²²⁹ «Natura autem et voluntas hoc modo ordinata sunt, ut ipsa voluntas quaedam natura sit; quia omne quod in rebus invenitur, natura quaedam dicitur. Et ideo in voluntate oportet invenire non solum id quod voluntatis est, sed etiam quod naturae est», *De Veritate*, q. 22, a. 5, c.

²³⁰ Cfr. nota 221.

²³¹ «Unaquaque potentia habet quamdam necessariam habitudinem ad suum proprium objectum», *De Veritate*, q. 25, a. 1, c.

Son diversas las expresiones con las que Santo Tomás se refiere al objeto de la voluntad como naturaleza²³². Pero todas ellas giran en torno a dos nociones fundamentales: la de *bonum* y la de *finis*. Vale la pena citar el texto de la *Suma Teológica* en la que Tomás parece sintetizar sus afirmaciones. «Hoc autem est bonum in communi, in quod voluntas naturaliter tendit, sicut etiam quaelibet potentia in suum obiectum: et etiam ipse finis ultimus, qui hoc modo se habet in appetibilibus sicut prima principia demonstrationum in intelligibilibus», a lo que añade: «et universaliter omnia illa quae convenient volenti secundum suam naturam»²³³.

Así pues, la voluntad se inclina naturalmente al bien en común, a la “razón de bien” que poseen los objetos deseados. Esto no es lo mismo que tender hacia el bien “en general”, a la idea de bien, sino que está indicando la razón formal por la que se quieren los bienes concretos: la voluntad no tiende hacia una idea de bien, sino hacia bienes concretos. Se trata de un punto fundamental para comprender –y distinguir– la explicación tomista de la tendencia volitiva. Si la voluntad natural tendiera a bienes concretos, no se distinguiría de un apetito natural más (lo veremos en la siguiente sección).

La voluntad siempre se inclina hacia objetos (bienes) reales, concretos, pero siempre bajo el aspecto de bien; que supone también el de felicidad. Por tanto, al analizar la voluntad, siempre se han de considerar dos aspectos: lo querido y la razón por lo que aquello es querido (razón formal)²³⁴.

²³² Este tema puede seguirse con profundidad en ALVIRA, T., *Naturaleza y libertad*, ed.c., pp. 20 y ss.

²³³ *S. Th.*, I-II, q. 10, a. 1, c. El texto continúa: «Non enim per voluntatem appetimus solum ea quae pertinent ad potentiam voluntatis; sed etiam ea quae pertinent ad singulas potentias, et ad totum hominem. Unde naturaliter homo vult non solum obiectum voluntatis, sed etiam alia quae conveniunt aliis potentiis, ut cognitionem veri, quae convenit intellectui; et esse et vivere et alia huiusmodi, quae respiciunt consistentiam naturalem; quae omnia comprehenduntur sub obiecto voluntatis, sicut quadam particularia bona».